

Consultas Realizadas

Licitación 443757 - Adquisición de Computadoras y Equipos de Proyección a distancia para Aulas del ISBA

Consulta 1 - Item 3 PROYECTOR MULTIMEDIA ESTANDAR DE 3800 LUMENES. - INSTALACION DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
En el PBC, para el ítem 3 PROYECTOR MULTIMEDIA ESTANDAR DE 3800 LUMENES. - INSTALACION DE LOS BIENES Solicitan - Instalacion : Los bienes deberán ser entregados e instalados en un plazo no mayor a 10 (diez) días hábiles, de lunes a viernes de 08:00 a 15:00 hs, contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra respectiva. Consulta: Solicitamos a la Convocante puedan indicar el alcance de la instalación, si debe ir por el techo o sobre una mesa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-04-2024
Para la instalación solicitamos en el ítem 2 (una) pantalla de proyección, en el ítem 4 (un) 1 Soporte de techo para proyector, para uno de los proyectores que deseamos sea instalado en una de las salas de clase.		

Consulta 2 - /*Multa

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección "Condiciones Contractuales", Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la entrega de los bienes será de: 1,00 %." Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero un por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-04-2024
De acuerdo al formato estándar de la DNCP: La multa por cada día de atraso en la entrega de bienes de parte del proveedor está establecido en "porcentaje" y; la TASA de interés por mora, por cada día de atraso en los pagos de parte de la contratante se establece en COEFICIENTE (TASA) y no en porcentaje. Aplicando el porcentaje de multa para el proveedor y aplicando la tasa de interés por Mora a la convocante equivalen al mismo monto. Por lo tanto el principio de reciprocidad entre las partes no se ve afectado.		

Consulta 3 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
<p>Por la presente solicitamos amablemente a la convocante analizar el plazo de entrega de los equipos, 10 días hábiles solo le permite prácticamente a un solo oferente a cumplir, ya que supuestamente su fabricación es de índole nacional, pero más bien con ese plazo no se le puede permitir a otro oferente y se limita a tener más oferentes con marcas más renombradas y no se tiene en cuenta el artículo N°4 en su inciso b, COMO BIEN LO DICE : Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
<p>Los equipos informáticos se encuentran dentro de nuestras necesidades urgentes por tratarse de equipos para uso de los alumnos de la institución y también nuestra intención es siempre brindar la posibilidad de una mayor participación posible, dentro del marco de la Ley referida, por lo tanto estaremos ampliando el plazo para la entrega de los mismos a 20 días hábiles.</p>		

Consulta 4 - ** Con relación al ítem 3PROYECTOR MULTIMEDIA ESTÁNDAR DE 3.800 LUMENS,

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
<p>en donde el PBC solicita "Con control remoto, con capacidad de reorientación de atención "solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar correctamente este término "capacidad de reorientación de atención" de manera a ofertar correctamente el equipo requerido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
<p>La reorientación de atención solo se refiere a una de las funciones del control remoto.</p>		

Consulta 5 - ** Con relación al ítem 3PROYECTOR MULTIMEDIA ESTÁNDAR DE 3.800 LUMENS,

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
<p>en donde el PBC solicita "Con precisión cromática excelente", solicitamos respetuosamente a la convocante que sean requeridas como Opcionales. o en su defecto sean aceptados proyectores con tecnología DLP que también se caracteriza por reproducir de forma más precisa y real los colores, además que puedes configurar varios parámetros de color desde los proyectores como temperatura de color, hue, saturación, ganancia, lo que permite una calibración precisa de los colores. De manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
<p>Se estará teniendo en cuenta la observación solicitada.</p>		

Consulta 6 - ** Con relación al Item 1,

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
----------	-------------------	------------

donde el PBC solicita "Computadora de escritorio tipo 2 - intermedia", solicitamos a la convocante aclarar o corroborar el ingreso a las especificaciones técnicas ya que al querer ingresar aparece el siguiente "Código de Error: 661972b1a5b4d", favor corroborar de manera a prever la correcta formulación de la oferta

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
-----------	--------------------	------------

Las especificaciones técnicas del ítem son las mismas establecidas por MITIC <https://mitic.gov.py/guias-y-documentos/> De igual manera estaremos remitiendo la consulta a la DNCP.

Consulta 7 - INSTALACION DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
----------	-------------------	------------

En el Item 3 Proyector
Favor podrían indicar en la instalación del proyector que materiales, como distancia de cable, adecuación eléctrica, se necesita o si puede ser factible una visita técnica para poder relevar esos datos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
-----------	--------------------	------------

Estaremos incluyendo dicha observación.

Consulta 8 - Con Relacion al Item 3 PROYECTOR MULTIMEDIA ESTANDAR DE 3800 LUMENES.

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos consideren incluir en el PBC el requerimiento de que el oferente sea Centro Autorizado de Servicios para la Marca BENQ y posea técnicos certificados dentro de su plantel permanente de empleados, de manera a poder brindar servicios de mantenimiento y reparación dentro del territorio nacional emitido por el fabricante a fin de garantizar la vida útil, mano de obra calificada y repuestos Originales garantizados directamente del fabricante de la Marca. De no ser incluido dicho requerimiento se estaría favoreciendo a empresas prestadoras de servicio técnico no autorizadas y poco calificadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
-----------	--------------------	------------

Estaremos incluyendo la observación solicitada.

Consulta 9 - /*PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, apartado Plan de entrega de los bienes, para todos los ítems se solicita.</p> <p>Los bienes deberán ser entregados e instalados en un plazo no mayor a 10 (diez) días hábiles, de lunes a viernes de 08:00 a 15:00 hs, contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra respectiva.</p> <p>Al respecto, y en vista a que los equipos solicitados corresponden a características de equipos que son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, y considerando los tiempos de fabricación e importación necesarios para que los equipos licitados arriben a Paraguay se solicita la ampliación del plazo de entrega de los bienes a un mínimo de 45 (cuarenta y cinco) días contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra respectiva.</p> <p>Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más apropiado a los efectos de estimular la competencia, ya que no se estará direccionando la convocatoria a una empresa o empresas específicas con existencia en su inventario actual de estos bienes pero tengan precios tal vez muy superiores a los que se puedan ofrecer en una sana, amplia e imparcial competencia, todo ello en observancia de la economía y la eficiencia que se busca en el uso de los recursos del Estado, permitiendo un mayor rango de tiempo para la entrega de los equipos, considerando que este factor establecido originalmente en el PBC limitaría una mayor participación de oferentes y la subsecuente variedad en propuestas.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes...", además también por lo dispuesto en el art. 40 del Decreto Reglamentario N° 9823/23 el cual regula lo siguiente: "Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la contratación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
De acuerdo a lo observado, se estará ampliando el plazo de entrega de los bienes.		

Consulta 10 - /* ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SEGÚN PLANTILLA DEL SICP

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - CPS, menciona.</p> <p>Los productos y/o servicios a ser requeridos cuentan con las siguientes especificaciones técnicas:</p> <ul style="list-style-type: none">• Computadora De Escritorio Tipo 2 - INTERMEDIA: Según plantilla del SICP, Computadoras Personales (Pc) De Escritorio - Tipo 2 Intermedia. <p>Al respecto, se solicita a la convocante aclarar si "Computadoras Personales (Pc) De Escritorio - Tipo 2 Intermedia" corresponden a las Especificaciones Técnicas Standard de la MITIC. Esta duda nace debido a que no es posible acceder a las especificaciones técnicas dentro del SICP, ya que al acceder a la sección correspondiente dentro del portal, sale un mensaje indicando "Error 500 Algo ha fallado". La presente solicitud es a fin de no generar confusiones y de esta forma los potenciales oferentes podrán ofertar adecuadamente y en igualdad de condiciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
Las especificaciones técnicas del ítem son las mismas establecidas por MITIC https://mitic.gov.py/guias-y-documentos/ De igual manera estaremos remitiendo la consulta a la DNCP, para que puedan verificar el error del sistema.		

Consulta 11 - Especificaciones tecnicas - Item 3 PROYECTOR MULTIMEDIA ESTANDAR DE 3800 LUMENES.

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
En el requerimiento del proyector denominado "Con precisión cromática excelente", solicitamos a la convocante quede como Opcional no requerido, ya que para el cumplimiento de dicha funcionalidad solo puede lograrse con la tecnología llamada SuperColour propietaria del fabricante ViewSonic, esta información es comprobable mediante el siguiente link (https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503S). Cabe mencionar que todos los fabricantes de marcas reconocidas a nivel mundial cumplen con dicha función mediante otras denominaciones, por lo que mantener dicha especificaciones limita la participación a posibles oferentes, no habiendo ninguna justificación técnica válida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2024
Se estará teniendo en cuenta la observación solicitada.		

Consulta 12 - Suministros requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
Al intentar visualizar las Especificaciones Técnicas del ITEM 01 Computadoras de Escritorio tira el mensaje de Error 500. Favor subsanar el inconveniente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-04-2024
En el campo "Ítems solicitados" - para el ítem 1 dice "Especificaciones" y al lado le indica una flechita - Ver Catálogo - y en el campo "Especificaciones Estándar" allí puede desplegar todas las plantillas por cada Código.		

Consulta 13 - Planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
Con relación a la columna titulada "Monto" de la lista de precios descargada del SICP consultamos: ¿Es una columna a ser completar por el oferente? ¿Qué dato en particular debe ser incluida en la misma? Dado que a continuación se observan las columnas de "Precio Unitario (IVA Incluido) y "Precio Total", que entendemos es donde los oferentes deberemos detallar los precios unitarios/totales pertinentes, por lo que no resulta claro qué dato debe detallarse en la citada columna denominada "Monto"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2024
"Esa columna si no es para contrato abierto/abastecimiento simultáneo no se utiliza, por eso tiene el guión en cada ítem para que no se complete. El oferente debe colocar su precio unitario y automáticamente le completará el total". Es la respuesta que me dieron a través del portal de DNCP.		

Consulta 14 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
Solicitamos amablemente a la convocante, se pueda extender el tiempo de visita técnica, al viernes 3 de mayo o lunes 6 de mayo de ser posible, así también el plazo de presentación de propuestas, de manera a poder tener la oportunidad de realizar la visita y presentar una propuesta acorde.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2024
La presente licitación es producto de una necesidad que urge a la Dirección solicitante, además ya se ha realizado una prórroga a la misma tras varias consultas recibidas y también por motivos de la medida de fuerza tomada por los estudiantes de esta institución que fue el paro y toma de la misma.		

Consulta 15 - Prorroga de presentacion y visita

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos la prorroga de fechas de presentacion, visitas y consultas, teniendo en cuenta la huelga de dias pasados y el poco tiempo para los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2024
-----------	--------------------	------------

La presente licitación es producto de una necesidad que urge a la Dirección solicitante, además ya se ha realizado una prórroga a la misma tras varias consultas recibidas y también por motivos de la medida de fuerza tomada por los estudiantes de esta institución que fue el paro y toma de la misma.